-— Segunda: 0 valor contratual é de € 175.304,30 (cento e setenta e cinco mII trezentos e quatro euros e

trinta cêntimos) acrescldos de IVA à taxa legal de 23%, ---------------------- ——

--- Tercelra: O encargo para o presente ano económico, é de € 102.260,84 (cento e dois mil duzentos e

sessenta euros e oitenta e quatro cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal de 23%, para o ano de 2024 O

montante de € 73,043,“ (setenta e tês mil quarenta e três euros e quarenta e sels cêntimos),

acrescidos de IVA à taxa legal de 23%,e, que serão suportados pela classificação económica,

[...]

Pelo segundo outorgante foi dito que aceita o presente contrato nos precisos termos

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA, a que corresponde o montante de €

8.765,22 (Oito mil setecentos e sessenta e cinco euros e vinte e dois cêntimos), através de seguro caução

Página 1 de 2

com a apólice n.o 100024140/200, prestada pela seguradora, COSEC-Companhia de Seguros de Créditos,

SzA, em 10/05/2023, conforme estipulado na clausula 15-9 do Caderno de encargos e cláusula 16.o do